3

	UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-XDKTVB
V/v góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày        tháng 8  năm 2024

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lâm Đồng
Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 1042/SLĐTBXH-VL&GDNN ngày 22/8/2024 của Sở Lao động – Thương binh & Xã hội “V/v xin góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg”, sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo cùng các văn bản pháp luật liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến góp ý như sau:

1. Về thể thức và kỹ thuật soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật:
1.1. Về dự thảo Tờ trình: Sở Tư pháp góp ý cơ quan soạn thảo áp dụng Mẫu số 03 (Tờ trình dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật) Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NDĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NDĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ”. Cụ thể:
“…..

TỜ TRÌNH

Dự thảo…
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ....... kính trình …... dự án, dự thảo ...... như sau:

I. …
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
2. …
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
2. Quan điểm xây dựng dự án, dự thảo văn bản
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh
2. Đối tượng áp dụng
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục
2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản(i)
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN (NẾU CÓ)
VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)
Trên đây là Tờ trình về dự án, dự thảo …………, …… xin kính trình ....... xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo:... ).”

Cùng với việc xây dựng lại dự thảo Tờ trình theo Mẫu số 03, Sở Tư pháp góp ý cơ quan soạn thảo sắp xếp nội dung phù hợp với các đề mục theo Mẫu số 03 và đánh số thứ tự cho phù hợp.
1.2. Về dự thảo Quyết định:

Phần đánh số dự thảo, Sở Tư pháp góp ý cơ quan soạn thảo đánh số dự thảo cho phù hợp với khoản 2 Điều 39 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, theo đó việc đánh số được thực hiện như sau: “… Dự thảo 2 là dự thảo được Thủ trưởng cơ quan chủ trì soạn thảo quyết định gửi và đăng trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan chủ trì soạn thảo để cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến…”
Phần tên quyết định, Sở Tư pháp góp ý cơ quan soạn thảo chỉnh sửa lại cho phù hợp với quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ được sửa đổi bổ sung tại điểm a khoản 2 Điều 2 Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Cụ thể:

“QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg
ngày 28 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng”
Điều 3 dự thảo Quyết định, Sở Tư pháp góp ý chỉnh sửa từ “Điều 3. Hiệu lực thi hành” thành “Điều 3. Điều khoản thi hành” để phù hợp với mẫu số 31 Phụ lục I kèm theo Nghị định 154/2020/NĐ-CP.
2. Về nội dung dự thảo Quyết định:

Sở Tư pháp không có ý kiến đối với nội dung dự thảo Quyết định do Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội dự thảo trình Thủ tướng Chính phủ.
Trên đây là tham gia ý kiến đối với dự thảo Tờ trình, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg, Sở Tư pháp kính gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lâm Đồng tổng hợp./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc;
- Phó Giám đốc phụ trách;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, XDKTVB.
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Vũ Văn Thúc

PAGE